
 

REGIONE PIEMONTE BU26 01/07/2021 
 

Codice A1511C 
D.D. 15 giugno 2021, n. 323 
DGR n. 6-3288 del 28 maggio 2021- "Accordo di Programma con la Città Metropolitana di 
Torino per la Realizzazione dell'intervento di edilizia scolastica: ''Ristrutturazione 
dell'immobile 'Villa 6' sito in comune di Collegno, da destinare all'Istituto superiore M. 
Curie''. Impegno complessivo di spesa di Euro 1.288.288,00 a valere sul Capitolo di spesa n. 
218190 del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023, anni 2 
 

 

ATTO DD 323/A1511C/2021 DEL 15/06/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DGR n. 6-3288 del 28 maggio 2021- "Accordo di Programma con la Città 
Metropolitana di Torino per la Realizzazione dell’intervento di edilizia scolastica: 
“Ristrutturazione dell’immobile ‘Villa 6’ sito in comune di Collegno, da destinare 
all’Istituto superiore M. Curie”. 
Impegno complessivo di spesa di Euro 1.288.288,00 a valere sul Capitolo di spesa n. 
218190 del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023, anni 2021 e 2022. 
 

 
Premesso che: 
con la DGR n. 6-12841 del 21/12/2009 è stato approvato lo schema di Accordo di Programma tra 
Regione Piemonte e Provincia di Torino, Comune di Chivasso, Comune di Luserna San 
Giovanni,ASLTO3, Comune di Caluso per la realizzazione di cinque interventi a fronte di un 
cofinanziamento regionale complessivo di € 13.000.000,00; 
in particolare, era previsto l’intervento per <<L’acquisizione e la ristrutturazione dell’immobile sito 
in Collegno, denominato “Villa 6”, da destinare all’Istituto Superiore “M. Curie” di Grugliasco, 
Sezione staccata di Collegno>>, con un cofinanziamento regionale pari a € 2.463.600,00; 
in esito al Collegio di Vigilanza del 14.10.2013, constatata l’’impossibilità di procedere alla fase 
attuativa di tutti gli interventi, per ragioni prevalentemente di natura finanziaria, e considerato il 
permanere della maggior parte delle esigenze sottese all’Accordo, si è dato mandato all’allora 
Provincia di Torino, ora Città metropolitana di Torino, di definire un nuovo programma di 
interventi, finalizzato alla sottoscrizione di un nuovo Accordo di programma; 
in data 21.02.2019 si è tenuto un incontro fra Regione Piemonte, Città Metropolitana di Torino, 
Comune di Chivasso e Comune di Collegno nel quale, fra l’altro, la Città Metropolitana di Torino e 
la Regione Piemonte hanno confermato l’interesse a procedere alla ristrutturazione dell’immobile 
sito in Collegno, denominato “Villa 6”, da destinare all’Istituto Superiore “M. Curie” di Grugliasco; 
con la Determinazione del Dirigente della Direzione Edilizia scolastica 2 n. 5857 del 21/12/2020 
della Città metropolitana è stato approvato il progetto definitivo avente ad oggetto “I.I.S. Curie-
Levi, via Torino 9, Collegno ristrutturazione della Villa n. 6”, per un importo complessivo di Euro 



 

4.880.000,00. 
 
Atteso che: 
è stato avviato, valutata congiuntamente con la Città Metropolitana di Torino l’importanza 
dell’intervento sopraindicato, l’iter amministrativo per la stipula di un nuovo accordo di 
programma, che prevede un cofinanziamento regionale pari a Euro 2.323.000,00; 
è stata espletata dai competenti uffici regionali l’istruttoria inerente la coerenza dell’intervento 
“I.I.S.. Curie-Levi, via Torino 9, Collegno ristrutturazione della Villa n. 6” proposto dalla Città 
Metropolitana di Torino e la sua legittimità, sulla base della documentazione tecnica prodotta ed 
acquisita agli atti; 
è stato predisposto uno schema di Accordo di programma tra la Regione Piemonte e la Città 
Metropolitana di Torino, ai sensi dell’articolo 34 del D.Lgs. 267/2000, per la realizzazione 
dell’intervento di Edilizia Scolastica: Ristrutturazione dell’immobile “Villa 6” sito in comune di 
Collegno, da destinare all’istituto superiore M. Curie, sul quale le parti hanno espresso il proprio 
consenso nel corso della Conferenza tenutasi in data 24 febbraio 2021; il valore complessivo 
dell’Accordo di Programma è pari a Euro 4.880.000,00, dei quali Euro 2.323.000,00 quale 
cofinanziamento a carico del bilancio regionale, mentre l’importo di € 2.557.000,00, di competenza 
della Città Metropolitana di Torino, trova copertura da parte della Città Metropolitana di Torino 
come da Determinazione dirigenziale n. 5857 del 21/12/2020; 
il Consigliere Delegato della Città Metropolitana di Torino, con DCRC n. 38 del 30 marzo 2021, ha 
approvato lo schema di Accordo di Programma unitamente ai suoi allegati; 
 
Dato atto che con DGR n. 6-3288 del 28 maggio 2021, si è disposto di: 
- approvare, lo schema di Accordo di programma, unitamente ai suoi allegati, fra la Regione 
Piemonte e la Città Metropolitana di Torino per la “Realizzazione dell’intervento di edilizia 
scolastica: “Ristrutturazione dell’immobile ‘Villa 6’ sito in comune di Collegno, da destinare 
all’istituto superiore M. Curie”; 
- prevedere che la copertura finanziaria della quota regionale pari ad € 2.323.000,00 sia assicurata 
dallo stanziamento iscritto con legge regionale del 15 aprile 2021, n. 8 “Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023” sul Cap. 218190, (Missione 04 Istruzione e diritto allo studio, Programma 
0403 Edilizia scolastica ) , di cui Euro 1.034.712,00 già impegnati con DD n. 804/A1500A/2020 del 
22/12/2020; 
 
Richiamata la DD 804/A1500A del 22.12.2020 con la quale sono stati impegnati € 1.034.712,00 a 
favore della Città Metropolitana di Torino per l’intervento in oggetto, sul Capitolo di spesa n. 
218190 del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 anno 2021 Missione 04 Istruzione e diritto 
allo studio, Programma 0403 Edilizia scolastica ; 
 
Ritenuto, al fine di assicurare la totale copertura finanziaria del contributo regionale per la 
“Realizzazione dell’intervento di edilizia scolastica: “Ristrutturazione dell’immobile ‘Villa 6’ sito in 
comune di Collegno, da destinare all’istituto superiore M. Curie” oggetto dell’Accordo approvato 
con DGR n. 6-3288 del 28 maggio 2021, di impegnare a favore della Città Metropolitana di Torino 
la somma di euro 1.288.288,00 sul Capitolo di spesa n. 218190, del Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 di cui euro 265.288,00 sull’ anno 2021 ed euro 1.023.000,00 sull’anno 2022 
(Missione 04 Istruzione e diritto allo studio, Programma 04.03 Edilizia scolastica); 
 
Dato atto che il presente provvedimento per l’importo di euro 1.288.288,00 trova copertura 
finanziaria sul capitolo 218190 del bilancio regionale per gli anni 2021 e 2022 (Missione 04 
Istruzione e diritto allo studio, Programma 04.03 Edilizia scolastica); 
 
Dato atto che la transazione elementare del citato impegno di spesa è rappresentata nell'Appendice 



 

"A – Elenco registrazioni contabili"; 
 
Preso atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016; 
 
Tutto ciò premesso e considerato: 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Artt. 4 e 17 del D. Lgs n. 165 del 30.3.2001 e successive modifiche e integrazioni "Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche" e 
s.m.i.. 

• Art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.. 

• Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i. 

• D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA" e s.m.i.. 

• art. 34 del T.U.E.L. (D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e smi) afferente la disciplina l'istituto 
dell'Accordo di Programma; 

• deliberazione 24 novembre 1997 n. 27-23223, come modificata con deliberazione 3 agosto 
2018, n. 1-7327, afferente direttive in merito al procedimento amministrativo sugli accordi 
di programma 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della DGR 1-4046 del 17-
10-2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" 

• L.R. del 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (Bollettino 
Ufficiale n. 15 supplemento Ordinario n. 4 del 16 aprile 2021); 

• D.G.R. n.1 - 3115 del 19 aprile 2021 avente per oggetto: "Legge regionale 15 aprile 2021, 
n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 
1-4046 del 17/10/2016; 

 
 
DETERMINA  
 
 
Richiamate le premesse di cui in narrativa 
 



 

Di impegnare, ai sensi della DGR n. 6-3288 del 28 maggio 2021, l’importo complessivo di euro 
1.288.288,00 sul Capitolo di spesa n. 218190 sul Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 anni 
2021 e 2022 (Missione 04 Istruzione e diritto allo studio, Programma 04.03 Edilizia scolastica), a 
favore della Citta Metropolitana di Torino (codice beneficiario 297941) per la “Realizzazione 
dell’intervento di edilizia scolastica: “Ristrutturazione dell’immobile ‘Villa 6’ sito in comune di 
Collegno, da destinare all’istituto superiore M. Curie” oggetto dell’Accordo di Programma 
approvato con la sopracitata deliberazione, nel modo seguente: 
 
annualità 2021 euro 265.288,00 Capitolo 218190 
annualità 2022 euro 1.023.000,00 Capitolo 218190 
 
La transazione elementare del citato impegno di spesa è rappresentata nell'Appendice "A – Elenco 
registrazioni contabili"; 
 
Di prendere atto che l’importo di € 2.557.000,00, di competenza della Città Metropolitana di 
Torino, trova copertura da parte della Città Metropolitana di Torino come da Determinazione 
dirigenziale n. 5857 del 21/12/2020; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi degli artt. 26, comma 2 e 27 d.lgs. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
•  
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 26 -27 del 
d.lgs.33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente” dei seguenti dati: 
• beneficiario : Città Metropolitana di Torino codice beneficiario 297941 
• Importo totale: € 1.288.288,00 
• responsabile del procedimento: Valeria Sottili; dirigente “Politiche dell’Istruzione 

Programmazione e monitoraggio Strutture Scolastiche”; 
• modalità seguite per l’identificazione del beneficiario: Schema di Accordo di programma 

approvato con DGR n. 6-3288 del 28 maggio 2021; 
 
 
Avverso alla presente deliberazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 (sessanta giorni) dalla data di avvenuta 
notificazione ovvero di ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di 
avvenuta notificazione. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


